3 Tertia. Presbyter, † in quo fuerit macula peccati mortalis, est suspendus quo ad se tantum, cap. quantum, de cohob. cleric. vel mulier. not. 3. 2. dist. cap. praeter, §. verum, & cap. nullus, vnde tenetur abstinere à celebratione, ne communit in peccato mortali, cap. sacerdotes, 1. quest. 1. quia qui indignè manducatur, & bibit, iudicium sibi manducatur, & bibit, non diiudicans Corpus Domini, 1. Cor. 11. Non tamen est necessariò euitandus, etiam à scientibus occultè suum peccatum, vt per Doct. in d. cap. quantum, & sic non est suspendus quoad alios. Hinc nota † duplicem suspensionem, scilicet, quo ad se tantum, & alteram quo ad se, & alios, dist. 32. cap. nullus, & d. §. verum, & cap. si qui sunt, dist. 81. His adde tertiam, vt quando quis

quis est suspensus quo ad alios, & non quo ad se, vt habetur in cap. 1. cap. tuæ de cler. peregr. & in capit. 1. distinct. 98.

8 vbi clericus † peregrinus non publice, sed priuatim est admittendus a l' executionem sui officij, quamuis hodie neque priuatim id licebit, vt habetur in Concil. Trident. sess. 23. cap. 16. vbi nullus clericus peregrinus sine commendati- uis literis sui ordinarij ab vilo episcopo ad diuina celebranda, & sacramenta ad ministranda admitti debet.

9 Quarta. An multo magis & grauius peccet sacerdos ille, † qui sciens se esse in mortali peccato, & non potest propter necessitatem quamlibet intermittere for- te sine murmuratione, quia dies festus occurreret, propter sui facinoris con- scientiam dubitans celebrare, sacerdoti- talibus vestibus indutus, peractisque cæteris circumstantijs, suppressit, & tacuit verba, quibus Corpus Christi conficitur. Hoc est, & cæter. Et hic est sanguis, quàm ille, qui pro sui crimi- nis conscientia reputans se indignum, conficit, & irreuerenter sumit corpus Christi: quia licet ille peccet grauius celebrans in peccato mortali, distinct. sexta, cap. testamentum, de consecrat. dist. 2. c. quotidie, grauius tamen vide- tur offendere, qui sic fraudulenter illud præsumpsit simulare. Cum ille in so- lius misericordis Dei manum incidat. Iste verò non solum Deo, (cui non ve- reretur illudere) sed populo, quem deci- pit, se adstringat, cum faciat illum idola- trare. tex. in term. in c. de homine, ti. no- stro. Ex quo tex. multa colliguntur. &

7 Primum, quòd falsa remedia sint rej- cienda: quia populus falsa simulatione non est fallendus, 27. dist. c. quod interro- gasti. ibi, quia per hypocrisim. & c. 1. et 2. de reli. & ven. sanc. & fictions maxi- me in ecclesiasticis sacramentis sunt repel- lende, tanquam contrariæ veritati, & dicitur mentiri Deo, qui fingit extrinse- ce, cuius contrarium gerit in mente, ut not. Gemin. in d. cap. quod interro gasti. Vnde qui more simiatico labia mouet,

& dicere verba consecrationis simulat, grauius peccat. Secundum, quòd in idolatriam peccat sacerdos, † qui pecca- tori occulto petenti Eucharistiam dat hostiam non consecratam, ita D. Tho. in suo 6. quodlib. q. 6. Zabar. in d. c. de homine. Tertium, quòd grauius, id est periculosus est peccatum † occultum, quia non est qui corrigat, cum ignore- tur, c. sicut nobis, 2. de simo. & c. seq. in fin. quàm manifestum. Licet ex alio ca- pite grauius sit manifestum, quo ad ex- emplum: quia taliter delinquentes pec- catum suum defendunt, de pœn. dist. 6. cap. 1. in fi. 11. q. 3. c. præcipue.

10 Quinta. Secundum † Host. quem se- quitur Zabar. in cap. quod sicut, §. super eo, de elect. non fit transubstantiatio, quãdo sacerdos indutus sacerdotalibus super altare finxit dicere verba conse- crationis, & non dicit, si aliquis sacer- dos assilens ad audiendam missam ver- bo Canonis dixisset; quia tunc fit tran- substantiatio, quando verba Canonis proferuntur per celebrantem principa- liter, & obseruata solemnitate missæ se- cundum traditionem ecclesiæ, cui stan- dum est, c. extra, 1. quæst. 1. not. in cap. 1. de schisma.

11 Sexta. Licet sint opiniones, † quòd sacerdos degradatus celebrans missam non conficiat, vt dicit glo. in c. 2. de cler. excom. ministr. tamen communis est o- pinio glo. in d. c. 2. cum qua transit Inn. & Host. & glo. in c. 2. de pœn. in 6. ut re- fert Zabar. in d. cap. 2. quòd degradatus conficiat. pro qua est quod dixit Zabar. in c. fraternitatis, de hæret. quòd si de- functus clericus resurgeret, esset clericus, & non expediret, quòd ordinare- tur. Character enim, qui est quædam re- latio, seu qualitas inhærens animæ im- pressa per sacramentum ordinis est in- delebilis. An verò possit Papa † stante ordi- ne sacerdotali inhabilitare sacerdo- tem, vt non conficiat. Zabar. in d. c. 2. de cler. excom. ministr. dicit, quòd sic: nam etsi potestas conficiendi surrexit à Christo, qui cam tradidit Apostolis, ta-

men administratio, & formalitas processit ab ecclesia, idem tamen tenet in c. 1. de schism. per cap. cum olim, de elect. coniug. Tu tamen dic ut supra diximus lib. 1. in 2. par. de factam. confirm. num. 33. quod non.

Septima. Licet vestes sacerdotales, & altate sacratum non sint de substantia sacramenti, & consecrationis, sed de eius solemnitate; vnde Christus sine his consecravit, tamen gravissimè peccaret sacerdos, qui sine vestibus officio missæ deputatis præsumeret missam celebrare, & ita hoc facere scienter, ritum ecclesiæ non servando. Vnde Zacharias Papa ob reuerentiam sacramenti instituit, & sub anathemate prohibuit, ne quis missam celebraret absque sacerdotalibus vestibus sacris, & libro. Et in Concilio Rhemenfi statutum est, quod nullus presbyter absque amictu, alba, stola, manipulo, & casula præsumat missam celebrare, ita Turrecem. in c. concedimus, & ibi Archid. & est propriè tæx. de consec. dist. 1.

Octava. Hinc dixit Turrecem. qui supra, quod sacerdos, si verba profert super materiam debitam cum intentione consecrandi absque domo, altari, calice, & corporali, & vestibus, consecrat quidem in rei veritate corpus Christi, peccat tamen graviter ritum ecclesiæ non servans: Host. tamen in c. quod sicut, §. super eo, nu. 14. & Io. Andr. nu. 20. & Zabar. nu. 3. dicunt, quod si plures sacerdotes audiant missam in ecclesia, & vnus eorum profert verba Canonis cum intentione consecrandi antequam proferrantur à celebrante, cum tamen non sit ad altare, neque indutus sacerdotalibus vestibus, non consecrat, cum & forma ecclesiæ contraria sit generalis, qua non seruata nunquam est verum sacramentum, d. c. extra. & c. 1. Innoc. tamen in d. c. quod sicut, in verb. Principaliter, asserit contrarium, scilicet, quod si celebrans principaliter non celebraret, & verba ad consecrandum apta non dixerit, tamen ad verba aliorum consecra-

tur: Non enim videt quare ad præces aliorum non conficiatur corpus Christi: Cum ibi sit persona apta, scilicet sacerdos. Materia panis, & vini, & verba cum intentione: hanc eandem opinionem sequitur Archid. in cap. panis, 2. de consecr. dist. 2. Prius tamen dictum saluo semper meliori iudicio videtur verius, & mihi magis placet. Vide quæ supra diximus, vers. quinta, nu. 10. Quod si quis obijciat tex. in d. §. super eo, de elect. vbi de consecratione episcopi cōsecratores simul cum principaliter consecrante consecrant, ergo plures eandem hostiam consecrare possunt? Respon. quod diuersa est ratio inter hunc casum, & præcedentem, quia missa, in qua non fit consecratio Episcopi, per unum solum confici potest, & debet. Sed in consecratione Episcopi requiruntur tres, dist. 66. c. porro, de sac. non iterand. c. 6. Host. in d. §. num. 15. Ioan. Andr. num. 22. Zabar. num. 3.

17. Nona. Archiepiscopus, quando conficit cum alijs, ut in consecratione Episcopi, quado verba transubstantiationis in panem, & vinum proferuntur, omnes simul proferre debent, & intentionem habere ad illud instans, in quo Archiepiscopus verba profert, quia tunc cum omnes vnã habeant intentionem consecrandi, est una tantum consecratio, vt dixit Archid. in d. c. panis. Ne si vnus primo verba dixerit, & sic transubstantiatio facta sit, ad dictum aliorum per transubstantiationem fiat iniuria sacramento, vt dicit Abbas antiquus in d. c. quod sicut, de elect. Ex quibus ver-

18 bis collige, quod materia si semel transubstantiata, iterum ad verba alterius non transubstantiabitur, Host. in d. c. nu. 14. Io. Andr. nu. 20. & ratio est, quia sacramenta non debent iterari, ut not. in cap. 1. & si. de sac. non iterand. Seret enim iniuria sacramento, glo. in c. ostenditur, de consecr. dist. 4.

19 Decima. Licet scienter transubstantiatio corpus sine sanguine, peccet mortaliter, tamen

iamen conficit, de consecr. dist. 2. c. quia corpus. Sunt enim hæc diuisa, ut not. ead. dist. c. comperimus, & statim prolatis verbis conuenientibus Eucharistiæ facta est transubstantiatio in Corpus Christi, Zabar. de celebr. miss. cap. cum Marthæ. q. 5.

Vndecima. Præter vestes sacerdotales solent Episcopi, & prælati celebrare in Pontificalibus. Ideo constituendæ sunt à nobis plures decisiones; sed priusquam ad illas deueniamus, pro pleniori notitia considerandum est, quod insi-
 20 gnia Pontificalia quædam sunt ad discernendam dignitatem eius, cui competunt, vel ad aliquam proprietatem, seu perfectionem in eo significandam, non tamen denotant aliquam potestatem super alios, & hæc alibi vocantur voluntariæ iurisdictionis, & honoris, Quædam verò sunt denotantia super alios potestatem. De primis potest. poni exemplum in lineo superindumento,
 21 quo utitur episcopi, quod dicitur Rochetum, tam in publico, quam in ecclesia, non tamen in camera secretè, vel si sunt monachi, vt habetur in cap. clerici, de vit. & honest. cleri. & ibi Zabar. Item in mitra, c. vt apostolicæ, de priuilegio. Item in sandalijs, id est caligis episcopalibus, de quibus loquitur text. in c. non nulli, §. compagis, & cap. seq. dist. 93. Itē in baculo pastoralis, quo Papa non utitur, cap. 1. ad si. de sacr. vnct. Idem si de signaretur signum prælacionis, vt in anulo, de quo in d. cap. clericis. De secundis insignijs potest. poni exemplum in palio, in quo denotatur quòd locus per quem defertur, subiacet iurisdictioni palati, & similiter in delatione crucis, & idem in benedictione solemnī, quæ est potestatis. Hæc dixit Zabar. in cap. antiqua, de priuilegio. Quædam etiam sunt insignia contentiosa iurisdictionis, vt celebrare ordines, vbi requiritur examinatio, 24. distinct. cap. quando, & cap. sequent. vel sedere pro tribunali, cap. cum episcopus, de offi. ordin. lib. 6. vel chrismare in fronte, Zabar. in Clement. 1. de

priuilegio. Octauo nota. vers. oppono. Item consecrare virgines, degradare, & absoluerē ab excommunicatione, quibus sic stantibus, sit ista decisio.

Duodecima. Episcopus, vel Archiepiscopus possunt in locis ¶ extra prouinciam, vel diocesim, celebrare in pontificalibus sine iurisdictionis exercitio, modo non prohibeantur à diocesano. Si autem pontificalia essent cum iurisdictione, aut saperent superioritatem, tunc illis vti non possunt sine diocesani licentia. 9. q. 2. per totum. In locis verò intra prouinciam, vel diocesim non exemptis, possunt suo iure vtī, de off. ord. cap. cum episcopus, lib. 6. cap. 1. & fin. de censib. eod. lib. sed in locis exemptis, de iure non possunt, sed bene cum priuilegio, Clem. 2. de priuilegio. Et hoc quo ad celebrationem ab ipsis factam, non autē ab alijs eorum iussu, Zabar. in cap. si. de author. & vsu pal. & in d. Clem. 1. versic. simili.

Tertiadecima. Abbatibus, & inferioribus prælatis ¶ de iure communi, & ex eorum propria autoritate non competit quòd possint celebrare in pontificalibus, sed bene ex priuilegio apostolico, facit tex. in c. vt apostolicæ, de priuilegio. 6. Quod quidem nullus inferior Papa concedere potest, etiam si sit legatus à latere secundum Ioan. Andr. & Franc. ibi. Sed cum quibus pontificalibus, de, q. prius est considerandum, & inspiciendum priuilegium, cuius tenor semper est seruandus, d. cap. vt apostolicæ, facit c. potro, eo. tit. lib. 6. Quod si ex priuilegio habeant q. possint celebrare in pontificalibus, non possunt vtī extra eorū ecclesias, vel in alienis ecclesijs, etiam si ad illas fuerint inuitati, etiam si monasterium ad quod fuerint inuitati, sit exemptum. & ratio est: quia nullus inferior Papa, potest Pontificalia concedere prælatis inferioribus ab episcopis, vt supra diximus. Et ita monasterium exemptū non potest inuitari ad illa exercenda. Episcopus tamen non poterit in tali casu prohibere, sicut à simili dicitur per Hostien.

stien. & Io. Andr. in cap. Abbates de priuilegiis lib. 6. Licet possit prohibere, si priuilegiatus uellet. ut in locis non exemptis. Si vero priuilegium simpliciter concederetur, tunc priuilegiatus potest illis uti non solum in suis ecclesijs, sed etiam in locis exemptis, in quibus est inuitatus: immo etiam in locis non exemptis, quia cum priuilegium non restringat, nec nos restringere debemus; ita uidetur uelle Io. Andr. quem sequitur Fræus in d. c. ut apostolica in fi.

25 **Quartadecima.** Possunt prælati de iure uti in insignijs quibusdam, quæ sunt ad discernendam dignitatem eorum, vel ad significandam proprietatem, seu perfectionem eorum, non tamen denotantiam aliquam potestatem super alios. Quæ autem sunt ista, diximus supra num. 20. & 21. ubi talibus insignijs, & omnibus alijs non significantibus potestatem in alios; uti potest prælatus in aliena diocesi, ut in sua, pro hoc, quod no. glo. de usu. pal. cap. ex tuarum, facit tex. in l. 1. ff. de offi. proconsul. Vbi Proconsul utitur insignijs etiam extra prouinciam, quod intelligi non significantibus potestatem in alios; & ratio est, quia ex quo insignia illa sunt ad ornamenta potius, quàm ad denotandam potestatem in alios, cõpetunt prælati ubique, ex quo nulli sit præiudicium, ita notabiliter dixit Zab. in c. antiqua, de priuilegiis.

17 **Quintadecima.** Insignijs denotantibus, super alios potestatem, extra suam diocesim, vel prouinciã de iure uti non possunt prælati, exemplum in palio, & pariter in delatione crucis, ut diximus, num. 21. quam facit Archiepiscopus ante te ut se deferri per suam prouinciã, & non extra, nisi in casu cap. 1. Ut lit. pãd. Immo nec intra prouinciã facere potest deferri per loca exempta, nisi ex priuilegio speciali concessio in Clem. 2. de priuilegiis. vel etiam episcopus in hoc priuilegiatus, vel quatuor Patriarchæ, præterquam in duobus casibus, scilicet in urbe Romana, ubi est Papa. Vel ubi est legatus Sedis Apostolicæ insignijs utes,

omnes isti possunt facere deferre sibi crucem. De quatuor Patriarchis, & episcopo est tex. & glo. in d. cap. antiqua. de archiepiscopo in d. Clem. 2. qui etiam nullo requisito, & sine ullius licentia hoc facere potest per verbum liberè, positum in d. Clem. simile in c. Romana, §. sane, de censibus in 6. c. si à iudice, de appellatione. lib. Pariter potest poni exemplum in benedictione solemnì, de qua loquitur tex. in cap. abbates, de priuilegiis in 6. quam faciunt episcopi præmittentes: Sit nomẽ Domini benedictum. & cetera. vel in itinere, quando ambulantes signant tanquàm super sibi subditos, ut signant diocesanì in suis diocesibus, & de hac etiam loquitur Clem. Archiepiscopo, de priuilegiis. & quod hæc benedictio sit potestatis, patet, quia per eam delentur uenialia, glo. in proce. 6. quæ non possunt remitti nõ subditis, cap. quod autem, de penitentia. & remis. & ista, & familia non competunt episcopis, aut archiepiscopis, vel patriarchis extra diocesim, vel prouinciã, d. Clement. Archiepiscopo, ubi expresse probatur.

Sextadecima. Qualiter sacerdos sacratris uestibus indutus debeat celebrare, an possit solus, vel cum alijs, responso deo, recolligendo plurima dicta Doctorum. & primum

30 **Quamuis tres legamus opiniones, an presbyter solus possit sine peccato celebrare, tamen nobis magis grata est opinio D. Thom. in 3. par. q. 83. art. 5. quod in solemnì celebratione missæ ut plures esse debent respondentes sibi, & præsentem, ita optimus tex. in cap. hoc quoque, de consecratione. dist. 1. in uerbis solemnibus.**

31 **Secundum.** In priuatis missis sufficit habere unum ministrum, qui gerit curam totius populi catholici, ex cuius persona sacerdoti pluraliter loquenti Dominus uobiscum, vel orate pro me, respondetur. facit tex. in cap. quæ fuit, de uerbis significati. facit etiam tex. in cap. ut quisque, de uita & honestate clerici. in eo, quod dicit, quod presbyter debet habere socium, & cap. proposuit, de filiis presbyteri. Qui quidem

dem minister sufficit quod sit clericus in minoribus, vel habens primam tonsuram, cum talis dicatur clericus, de atat. & qual. c. cum contingat. Quod etiam procedit in primo dicto.

32 Tertium. Licet sacerdos debeat de honestate celebrare cum clerico, tamē si propter paupertatem, quia non habet clericum, † laicus cum iuuat in celebrando, non peccat mortaliter, immo nec venialiter: quia sic inualuit in obseruatiā, & ita est in vsu. Quo casu debet sacerdotes dicere Dominus vobiscum: quia hæc verba proferuntur ad totam ecclesiam militantem, & hoc etiam si nullus alius adsit.

33 Quartum. Ipsi duo, qui sufficiunt, vt interint solemnij missarum, iux. tex. in d. cap. Hoc quoque sufficit vt in necessitate sint † s. minæ, argum. distinct. 4. cap. mulier, & 27. quæst. 2. cap. diaconifas, vbi est in argumentum, quod cum muliere posset solus in necessitate celebrare, sicut sæpē in multis locis fit, vbi sole moniales assistunt presbytero sacrificanti, quod si quis obijciat 23. dist. capit. sacratas. Vbi mulier non debet accedere ad altare, responderi fortasse posset quod aliud est ministrare sacerdoti ad altare, scilicet porrigendo calicē, aut dādo incensum, & huiusmodi, & hoc prohibetur mulieri, & aliud est ministrare sacerdoti dicendo missam, vel salutanti populum respondere, Turrecr. in d. capit. hoc quoque, nu. 3.

34 Quintum. Licet sacerdos debeat celebrare cum socio, seu clerico, vel alio ministro, si tamen solus † celebraret, conficeret, sed peccaret, d. ca. hoc quoque, salit in recluso, qui solus sine assistente missam celebrare potest vbi clerici copia non suffragatur, aliās secus, de verb. signif. cap. quæ siuit, glo. in d. c. hoc quoque, de conse. dist. 1.

35 Decima septima. Missam pro quibus sacerdos dicere debeat, sit ista decisio. Missa dicenda est pro salute † viuorum, & defunctorum, non autem vt Deus aliquos perdat, At qui hac inten-

tionē dixerit, licet conficiat, tamen peccat mortaliter, & deponi debet. 26. q. 5. cap. quicumque. Ioan. And. & Zabar. in c. 2. de celebr. miss.

Decimaoctaua. Missa est dicenda de sancto, etiam si anniuersarium † defunctorum inclleret in illud, quo casu faciendum est de anniuersario faltem in priuato, & missa sancti solemniter in conuentu, & si non est festum, potest dici missa anniuersarij solemniter, & serialis in priuato, vt dici qualitas requirit, & hoc in conuentualibus ecclesijs, & 37 siut † anniuersaria defunctorum Host. in cap. cum creatura, de celebr. miss. ne tradamus obliuioni defunctos, & ad hæc anniuersaria faciendā tenentur hi, quibus hoc relictum est, ab hoc cap. parochianos, de decim. Nec est hoc simoniacum, de præbend. cap. significasti, de vot. cap. non est. Zabar. in d. cap. cum creatura, in fi.

38 Decimanona. Circa missas peculiaris idem est quod missa specialis de aliquo sancto, vt missa de Domina nostra in die sabbati. De cruce in feria sexta. De Spiritu Sancto in feria quinta. feria quarta de Sanctissima Trinitate, feria tertia de Angelis, vel de Sancto Patre nostro Benedicito, feria secunda de mortuis, ita Host. & Zabar. in cap. consilium de celeb. miss. Vel missa peculiaris idē est q̄ votiua, & priuata, & nō publica, quæ celebratur sine vocatione populi, sine pulsatione campanarum, vt dicit Archidiaconus in cap. & hoc, de consecrat. distinct. 1.